



## Lekcja patriotyzmu

Dnia 30 października dzieci z Przedszkola Publicznego w Kałuszynie uczciły pamięć zmarłych odwiedzając cmentarz. Dzielnie doszły pod opieką swoich wychowawczyń piechotą na pobliski cmentarz. Tam odwiedziliśmy groby żołnierzy i zapaliliśmy na nich znicze. Z szacunku do miejsca i tradycji zachowywaliśmy się bardzo grzecznie i spokojnie. Pamięć poległych uczciliśmy minutą ciszy.



## Wycieczka przedszkolaków do Rancza Okapi

Dzieci z grup Jaskółki i Zuchy oraz Biedronki i Krasnale były na wycieczce w Dębem w Ranczu Okapi. Tam czekały na nich różnorodne atrakcje tj.: malowanie twarzy, strzelanie z łuku, labirynt, czerpanie złota, połów ryb, rzuty do celu, skoki na trampolinie a przede wszystkim lekcja historii, na której dzieci dowiedziały się o historii Ameryki, wielu ciekawostek o życiu Indian, o wyprawach odkrywców. Na koniec czekała na dzieci konsumpcja kielbaski pieczonej na ognisku.

Wszyscy się tam świetnie bawili!!!



## Święto dyni w Przedszkolu

Wartości odżywczych dyni nie sposób przecenić – to warzywo bogate w witaminy i minerały, dlatego też przedszkole promując zdrowe odżywianie zachęcało do spożywania tego warzywa pod wieloma postaciami w czasie obchodów ŚWIĘTA DYNI. Wśród dzieci ubranych na pomarańczowo, a nawet przebranych w dyniowe stroje, można było poczuć się jak na dyniowej grządce. W czasie obchodów Święta Dyni na stole królowały dania, które przedszkolaki z poszczególnych grup wykonały przy pomocy swoich pań. Grupa Jaskółki częstowała wszystkich surówką z dyni, Pszczółki serwowały dyniowe muffinki, grupa Krasnale wykonała ciasto z dyni a grupa Motylki serwowała dyniowy kompot. Grupa Zuchy z pomocą swoich pań ugotowała zupę dyniową i wykonała przetwory z dyni, zaś Biedronki w sokowirówce wycisnęły sok dyniowo-cytrynowo-jabłkowy. Dynia to również warzywo inspirujące do wykonania różnorodnych prac plastycznych – w każdej grupie powstało wiele rzeźb, masek i innych wytworów, które przyozdobiły sale i przedszkolną szatnię. Nie zabrakło również zabaw, zawodów sportowych z dynią w roli głównej.



## Zabawa andrzejkowa w Przedszkolu

Dnia 27.11.2015r. odbyła się w Przedszkolu Publicznym w Kałuszynie zabawa andrzejkowa. W tym dniu dzieci mogły poszerzyć swoją wiedzę na temat zwyczajów tego święta. Impreza przebiegała w niezwykle magicznym nastroju, wróżyliśmy sobie: układaliśmy buciki, rzucaliśmy monetą do wody, przepowiadaliśmy przyszłość. Następnie wesoło bawiliśmy się na dyskotecie andrzejkowej w rytm ulubionych hitów. Nasze „Andrzejki” były pełne radości, swobody i niespodzianek. Wszyscy uczestnicy byli uśmiechnięci i zadowoleni. Po andrzejkowych zabawach i tańcach przyszedł czas na małe słodkości dla wszystkich dzieci.



## „Kto ty jesteś? Polak mały.”

„Jesteś uczniem Szkoły Podstawowej im. Bolesława Prusa w Kałuszynie” – taki był epilog uroczystości ”Pasowania na Ucznia”. w której bohaterami były dzieciaki z klas pierwszych wraz ze swoimi wychowawczyniami: z klasy I a z panią Elżbietą Kalisz, z Ib z panią Katarzyną Pawlikowską, z Ic z panią Dominiką Włodarczyk, z Id z panią Sławomirą Wójcik. Obietnic dzieci wg formuły ślubowania wysłuchał dyrektor szkoły p. Marek Pachnik i dokonał pasowania. Gośćmi i świadkami wydarzenia byli: p. Arkadiusz Czyżewski reprezentujący p. Burmistrza Kałuszyna i oczywiście rodzica, którzy bardzo licznie również towarzyszyli swoim pociechom w tym ważnym dniu. Pani Małgorzata Leszczyńska swoją obecnością potwierdziła aktywność Rady Rodziców. Zaszczyciły nas także p. Anna Andrzejkiewicz – dyrektor Biblioteki i p. Renata Roguska – dyrektor Przedszkola. Spotkanie uatrakcyjniły występy uczniów, którym po prezentacjach przekazano upominki: książeczki „Legendy i wiersze” oraz słodczyce.

T. Kowalska



## „Nie święci garnki lepią”

Z tym słynnym powiedzeniem w pełni zgadzam się i dosłownie mam na to dowód – stwierdza p. Teresa Kowalska. To mali artyści z Zespołu Kasianiecka lepiłi ostatni garnki, naczynia, całe zastawy z gliny, potem je malowali i szklili na warsztatach w Zamku Królewskim. A działo się to w ramach programu „Bernardo Bellotto – Ambasador Kultury”, w którym szkoła uczestniczy od kilku lat, a aktywnie pracują członkowie zespołów: Kasianiecka, Skrzacik, Fleciki. W tym roku do programu dołączyli redaktorzy gazetki szkolnej „Tornister”.



Dzięki wyjazdom edukacja artystyczna i obywatelska uczniów jest wielostronna: plastyczna, muzyczna, historyczna w bezpośrednim kontakcie z dziełami sztuki, na ekspozycjach muzealnych i praktycznym działaniu. Na warsztatach pod kierunkiem zawodowych artystów, fachowców i historyków sztuki uczestnicy zdobywają nowe umiejętności i poszerzają swoją wiedzę, ostatnio np. o średniowiecznych rycerzach.



## Tradycja i zmiany

Zbliżają się święta. Jak tradycja każe zespół Kasianiecka rozpoczyna kolędowanie. Jest w trakcie przygotowania programu Jasełkowego, który uświetni spotkanie świąteczne „W rodzinnym Gronie” z udziałem rodzin artystów. Z tym programem zespół wystąpi na Powiatowym Korowodzie Kolędowym, którego organizatorem jest Lokalna Grupa Działania Ziemi Mińskiej. Prosimy trzymać kciuki, ponieważ po raz pierwszy dzieciaki wystąpią w konkursie, bo w zespole Kasianiecka zachodzą wielkie zmiany. Od września tego roku pracuje nowa grupa.

Premierą był występ na uroczystości gminnej z okazji Dnia Edukacji Narodowej, czyli „Pierwsze koty za płoty”. Wraz z zespołami: Eksplozja, która elektryzowała widownię pełnymi energią tańcami, Fleciki śpiewającymi piosenki ze starych polskich filmów artyści uświetnili spotkanie Gminnej Oświaty, któremu przewodniczył Burmistrz Kałuszyna. Były podziękowania, nagrody, a w programie artystycznym dominowała muzyka filmowa zgodnie z tytułem „W szkole jak w filmie”.



Rozpoczęła pracę nowa grupa Kasianiecki, ale tradycja i zwyczaje ludowe dalej będą domeną i głównym celem działalności, nadal zespół będzie pielęgnował dziedzictwo narodowe jakim jest nasz polski folklor.

T. Kowalska

## Dni Honorowego Krwiodawstwa

Od 22 do 26 listopada obchodzimy Dni Honorowego Krwiodawstwa. Jest to działanie dobrowolne i bezpłatne. Po pierwszym oddaniu krwi, dawca otrzymuje legitymację Honorowego Dawcy Krwi. Istnieje również tytuł Zasłużonego Honorowego Dawcy Krwi, który upoważnia dawcę np. do otrzymania zniżki na określone lekarstwa, wizyty u lekarzy bez kolejki itp.

Warto, z tej okazji dowiedzieć się nieco więcej o najcenniejszym leku jakim jest krew. Prześledźmy, co się dzieje z pobieraną krwią? Krew pobiera się do pojemników jednorazowego użytku, wykonanych z tworzywa sztucznego. Służą one zarówno do pobierania, jak i preparatyki oraz przechowywania. Aby podczas wykonywania tych wszystkich czynności uniemożliwić przedostanie się powietrza zawierającego bakterie, poszczególne pojemniki połączone są ze sobą za pomocą plastikowych drenów w jeden zestaw. Niektóre z pojemników w takim zestawie zawierają specjalne roztwory, zapobiegające krzepnięciu krwi lub przedłużające żywotność krwinek czerwonych. Podczas pobierania krew jest stale mieszana, aby zapewnić jej odpowiedni kontakt z roztworem zapobiegającym krzepnięciu. Do tego celu służą małe aparaty, zwane wagomieszarkami. Kontrolują one jednocześnie czas trwania donacji oraz objętość pobieranej krwi, uniemożliwiając w ten sposób pobranie większej ilości krwi niż zaprogramowana (standardowo jest to 450 ml). Po pobraniu krew zostaje poddana preparatyce, która polega przede wszystkim na rozdzieleniu jej na składniki. Aby przyspieszyć ten rozdział, wiruje się krew w specjalnych wirówkach.



Wirowanie należy wykonać jak najszybciej po pobraniu, aby zachować jak najwyższą wartość poszczególnych składników. Ze względu na specyficzne potrzeby pacjentów, rozdzielone wstępnie składniki krwi niejednokrotnie poddawane są dodatkowym procedurom, takim jak usuwanie leukocytów, napromieniowywanie, czy podział na mniejsze porcje, przeznaczone do użytku pediatrycznego. Niezbędne jest też wykonanie wielu badań. Przede wszystkim należy wykonać badania w kierunku obecności markerów wirusowych zapalenia wątroby typu B i C, oraz wirusa upośledzenia odporności HIV, a także odczynów kiłowych. Należy również potwierdzić grupę krwi dawcy. Dopiero po uzyskaniu wyników wszystkich badań może nastąpić tzw. zwolnienie składników krwi do użytku klinicznego. W tym celu zbiera się specjalna komisja kwalifikacyjna, która zajmuje się sprawdzeniem wszystkich wyników badań, poddaje każdy składnik kontroli jakości i na każdym pojemniku umieszcza etykietę jednoznacznie opisującą jego zawartość. Składniki krwi zakwalifikowane do użytku leczniczego są przenoszone do lodówek, zamrażarek lub inkubatorów i tam oczekują na wydanie. Jak łatwo zauważyć to dosyć skomplikowane procedury ale otrzymujemy lek ratujący życie, którego nie da się wyprodukować.

#### Ciekawostki o krwi:

- Każdy, kto jest zdrowy, od 18 do 60 roku życia kobieta, a 65 – mężczyzna może oddawać krew, co 56 dni lub co 2 miesiące
- Co 1 minutę ktoś potrzebuje krwi
- Średnio 1 osoba na 10 w szpitalu potrzebuje krwi
- Jedna jednostka krwi może uratować życie nawet trzem osobom
- 10 jednostek krwi to ilość krwi w przeciętnym ciele dorosłej osoby
- Krew stanowi około 7 % twojego ciała
- Nowo narodzone dziecko ma w swoim ciele około 1 filiżanki krwi
- Krew zwalcza infekcje i pomaga rannym dochodzić do zdrowia
- Są cztery główne grupy krwi: A, B, AB i 0. Grupa 0 ujemnie jest uniwersalna
- W Centrach Krwi najczęściej brakuje grupy 0 i B
- Deficyt wszystkich rodzajów krwi zdarza się podczas letnich i zimowych wakacji.



Już od pięciu lat zapraszamy do Kałuszyna ambulans dla honorowych dawców krwi. Mieszkańcy, głównie ludzie młodzi i strażacy solidaryzują się z potrzebującymi i oddają krew. W bieżącym roku zgłosiło się ponad 30 osób, pozyskaliśmy prawie 14 litrów krwi.

***Z okazji Dni Honorowego Krwiodawstwa wszystkim Krwiodawcom serdecznie dziękuję za Wasze oddanie, poświęcenie i zaangażowanie. Życzę wiele zdrowia i wytrwałości w krzewieniu szlachetnej idei krwiodawstwa.***

*mgr Agnieszka Gałązka  
Kierownik SP ZOZ w Kałuszynie - POZ*

Cztery kroki przy oddawaniu krwi: wypełnienie formularza, krótkie badanie, oddanie krwi i ... odebranie czekolady

Zazwyczaj oddanie krwi zajmuje średnio mniej niż 10 minut. Cały proces od rozpoczęcia wypełniania formularza do wyjścia, zajmuje około 1 godziny

Oddawanie krwi nie zmniejsza twojej siły

Oddając krew nie masz możliwości zarazić się AIDS lub inną chorobą

Na każdej jednostce oddanej krwi jest przeprowadzanych minimum 11 testów

Obecnie opieka medyczna w dużej mierze jest uzależniona od stałego dostarczania krwi od zdrowych dawców

Jedna jednostka krwi może być podzielona na kilka składników: krwinki czerwone, białe, osocze, płytki, krioprecypitat

Czerwone krwinki przenoszą tlen do organów ciała i tkanek

Jeden bilion to liczba czerwonych krwinek w 2-3 kroplach krwi

Krwinki czerwone żyją około 120 dni w układzie krwionośnym

Afereza – to specjalny rodzaj oddawania określonych składników krwi takich jak np. płytki krwi

42 dni: to okres przydatności do użycia czerwonych krwinek.

5 dni: to okres przydatności do użycia płytek krwi

3 rok: to okres przydatności do użycia zamrożonego osocza

Osocze jest żółtawą mieszkanką składającą się z wody, protein i soli.

55 % krwi stanowi osocze, które składa się w 90% z wody

Zdrowy szpik kostny stale dostarcza czerwonych krwinek, osocza i płytek

Ciężkie poparzenia wymagają dostarczenia do organizmu około 20 jednostek płytek krwi

Pacjenci z anemią potrzebują transfuzji krwi, aby zwiększyć poziom żelaza

Chorzy na raka, pacjenci z urazami i pacjenci podczas operacji na otwartym sercu wymagają uzupełnienia krwi

Po oddaniu krwi, jej ubytek jest uzupełniany w ciągu 4-rech tygodni. Ubytek żelaza jest uzupełniany w czasie do 8-miu tygodni

Białe krwinki stanowią podstawowy system obrony organizmu podczas infekcji

Granulocyty, rodzaj białych krwinek poszukują bakterii do zjedzenia

Nie ma substytutu dla ludzkiej krwi

Oddawanie krwi to około 1 godziny twojego czasu, a może dać długie życie innym

Co roku liczba dawców rośnie o około 3,6 % w tym samym czasie potrzeby rosną o 8,6%



## Regionalne Dyktando Języka Niemieckiego

Dnia 20 listopada bieżącego roku szkolnego w Gimnazjum w Kałuszynie odbył się finał IV Regionalnego Dyktanda Języka Niemieckiego. Konkurs organizowało Gimnazjum oraz Polskie Stowarzyszenie Nauczycieli Języka Niemieckiego, oddział Siedlce. Wzięło w nim udział 18 uczniów gimnazjów oraz 29 z liceów z całego regionu pod opieką 21 opiekunów. O godzinie 13.00 nastąpiło powitanie wszystkich uczniów i nauczycieli. Gościem honorowym była pani Henryka Sęktas – wiceburmistrz Kałuszyna, która sprawowała patronat honorowy nad całym przedsięwzięciem oraz ufundowała nagrody główne dla laureatów w obu kategoriach. Dofinansowanie wynosiło 1000 zł, za które zostały zakupione talony upominkowe do Empiku dla zwycięzców.



Pani Henryka Sęktas - wiceburmistrz Kałuszyna witająca uczestników

Instytucjami pełniącymi pozostałe patronaty zostały Ambasada Niemiec, Ambasada Austrii, Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli oraz Mazowiecki Kurator Oświaty. Konkurs wspomogły również materialnie wydawnictwa WSiP oraz Nowa Era, ponadto studio reklamy „Jarok” z Mińska Mazowieckiego. Dzięki temu nagrodzeni zostali nie tylko laureaci ale również większość uczestników oraz nauczycieli. Celem konkursu było: rozwijanie zainteresowania językiem niemieckim, rozwijanie umiejętności językowych, a w szczególności podnoszenie poziomu kompetencji w zakresie pisowni, kształtowanie postawy tolerancji i akceptacji wobec innych narodów, ich kultury i języka oraz nagradzanie uczniów i nauczycieli. Uczestnicy etapu finałowego pisali dyktando przygotowane przez organizatorów na odpowiednich poziomach: gimnazjum – A2/ szkoła ponadgimnazjalna B1. Laureatami wśród gimnazjalistów zostali:

I miejsce – Klaudia Ciemięs z Gimnazjum im. Polskiej Macierzy Szkolnej w Mińsku Mazowieckim



Gimnazjaliści - uczestnicy dyktanda

II miejsce – Maksymilian Laskowski z Gimnazjum Miejskiego nr 2 w Mińsku Mazowieckim

III miejsce – Kinga Barańska z Gimnazjum Miejskiego nr 2 w Mińsku Mazowieckim.

Laureatami wśród licealistów zostali:

I miejsce – Patrycja Krasuska z Katolickiego LO im. Świętej Rodziny w Siedlcach

II miejsce – Pietrzak Anastazja z I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Prusa w Siedlcach

III miejsce – Zawolski Dawid z Liceum Ogólnokształcącego im. Polskiej Macierzy Szkolnej w Mińsku Mazowieckim.

Nagrody zwycięzcom wręczyła pani Maria Bartosiak – dyrektor gimnazjum oraz pani Henryka Sęktas – wiceburmistrz Kałuszyna.



Licealiści - uczestnicy dyktanda

Konkurs przebiegł bez żadnych zakłóceń. W oczekiwaniu na wyniki, uczestnicy wraz z opiekunami, mogli zwiedzić pod przewodnictwem pani Marii Bartosiak, która jest nie tylko dyrektorem tutejszego Gimnazjum ale również wyśmienitym historykiem, Izbę Pamięci. Mogli również skorzystać z poczęstunku, przygotowanego przez organizatorów.



Pamiątkowe zdjęcie nauczycieli germanistów oraz organizatorów

Władzom samorządowym dziękujemy za wsparcie, ponieważ bez tej pomocy Konkurs z pewnością nie byłby tak atrakcyjny, zaś wszystkim uczestnikom i ich opiekunom germanistom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

M. Bartosiak



## „Teraz my”

Działający przy UTW w Domu Kultury Zespół Międzypokoleniowy RAZEM cały czas systematycznie realizuje swoje marzenia sceniczne. Jeszcze nie przebrzmiały echa Ogólnopolskich Juwenalii Trzeciego Wieku wraz z sukcesem II miejsca za obrzędowe widowisko kisenia kapusty, a już zespół wziął udział w Ogólnopolskim Przeglądzie organizowanym „TERAZ MY” pod egidą Domu Kultury Włochy.



W szranki stanęły zespoły pracujące przy Wyższych Uczelniach, Centrach działalności Kulturalnej i Domach Kultury z całej Polski. Nasz zespół konkurował z najlepszymi w kategorii folklor, recytacja, śpiew i teatr. II miejsce zdobyła p. Jadwiga Kujawa, która wystąpiła na Gali Festiwalu. Po prezentacjach scenicznych korzystając z obecności w stolicy pojechaliśmy do Wilanowa, aby podziwiać Ogród Świątła. Polecamy, warto zobaczyć.

T. Kowalska

## Kałuszyński Uniwersytet Trzeciego Wieku



Dziewiąty rok istnienia Kałuszyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Wiele wspólnie spędzonych chwil na wykładach, warsztatach artystycznych, spotkania z ciekawymi ludźmi, artystami, instruktorami, wykładowcami. Dzisiaj mamy grupę ok. 50 słuchaczy, w tym duża grupa należy od początku czyli od 2007 r. Dziękujemy za wytrwałość. W tym roku ponownie spotkaliśmy się po przerwie wakacyjnej 14 października otworzyliśmy dziewiąty rok wspólnych spotkań, realizacji pomysłów, warsztatów artystycznych, spotkań filmowych. Nowy rok w UTW rozpoczęliśmy koncertem muzycznym w wykonaniu Romana Brochockiego. W październiku słuchacze na warsztatach artystycznych dekorowali świeczki, pięknie i kolorowo były zdobione, cieszyło oko. Biżuteria ulubiony temat dla kobiet, warsztaty biżuterii poprowadzone w UTW przez Agnieszkę Dębowską i wspomagającą ją siostrę Janinę Jaworską, pokazały jakie mamy zdolne słuchaczki, piękne bransoletki i naszyjniki świeciły swoim blaskiem. Kino Za Rogiem to wspaniałe miejsce, gdzie spotykamy się na filmach wybranych przez samych słuchaczy – domowe zacisze z kawą i herbatką. Uroczysta Wigilia, opłatek, smaczne potrawy, zaproszeni goście i piękne kolędy wprowadziły wszystkich w nastrój świąteczny. Warsztaty zdobienia bombek, które poprowadziła Pani Maryla Wąsowska.

Pięknie zdobione zabłysną w naszych domach. Zapraszamy wszystkich chętnych do Naszego Uniwersytetu, chwila dla siebie, chwila dla znajomych, wspólne spotkania.

## DRODZY SŁUCHACZE ŻYCZYMY ŚWIĄT PACHNĄCYCH CHOINKĄ, SPĘDZONYCH W MIŁEJ I RODZINNEJ ATMOSFERZE PRZY DZWIĘKACH KOŁĘD ORAZ TYLKO SZCZĘŚLIWYCH DNI W NOWYM ROKU 2016

E. Wąsowska

## Plener malarski

Powiat miński

Zadanie dofinansowano ze środków budżetu Powiatu Mińskiego w ramach zadania publicznego: Plener malarski - Miasto i gmina Kałuszyn w oczach mieszkańców powiatu mińskiego – edycja nr 2.



„Plener malarski - Miasto i gmina Kałuszyn w oczach mieszkańców powiatu mińskiego – edycja nr 2”

Stowarzyszenie „Jesteśmy razem” pozyskało środki finansowe na realizację zadania „Plener malarski - Miasto i gmina Kałuszyn w oczach mieszkańców powiatu mińskiego – edycja nr 2” w ramach konkursu ogłoszonego przez Zarząd Powiatu Mińskiego konkursu w zakresie Organizacji imprez kulturalnych, konkursów, przeglądów i wystaw artystycznych w powiecie mińskim.

Na początku września 2015 na terenie miasta i gminy Kałuszyn odbył się plener malarski, w którym uczestniczyli uczniowie Liceum Plastycznego w Mińsku Mazowieckim jak również uczniowie Gimnazjum w Kałuszynie.

Pozyskane środki finansowe przeznaczone zostały na zakup materiałów plastycznych dla uczestników warsztatów, transport oraz wyżywienie.



Plener malarski odbywał się nad zalewem „Karczunek”, w parku i na placu Kilińskiego.

Projekt realizowany był przy współpracy z Gminą Kałuszyn oraz Domem Kultury w Kałuszynie.

Opiekunami uczestników warsztatów byli: p. Kalina Kurczewska-Zagańczyk, p. Anna Zabrodzka-Skrzycka oraz p. Ewelina Spychała. Prace wykonane przez uczestników warsztatów można było oglądać od 15.10.2015 do 15.11.2015r. w Domu Kultury w Kałuszynie.

Celem projektu było rozwijanie zainteresowań malarstwem, rozwój artystyczny i kulturalny



uczestników przedsięwzięcia, promocja powiatu mińskiego, zwiększenie stopnia integracji kulturalnej młodzieży, dorosłych mieszkańców powiatu mińskiego, poprawianie percepcji, spostrzegawczości, uwrażliwienie na piękno różnorodnych miejsc oraz otoczenie zapoznanie z różnymi technikami plastycznymi.

Organizator: Stowarzyszenie „Jesteśmy razem”, Dom Kultury  
Przy współpracy: Gmina Kałuszyn

## II Święto Złotego Ułana

W dniu 19 września 2015 r. w Kałuszynie odbyło się II Święto Złotego Ułana. Święto zostało zorganizowane w powiązaniu z ubiegłorocznym odsłonięciem pomnika powstałego ku czci Kawalerii Polskiej walczącej we wrześniu 1939 r. oraz rtm. Andrzeja Żylińskiego. Pomnik „Złoty Ułan” został ufundowany przez Jana Żylińskiego – Polaka mieszkającego w Wielkiej Brytanii, będącego synem rtm. Andrzeja Żylińskiego. Autorem pomnika jest znany rzeźbiarz Robert Sobociński. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 13.00 mszą świętą w kościele parafialnym pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, w intencji żołnierzy Kawalerii Polskiej i rotmistrza Andrzeja Żylińskiego, odprawionej przez księdza Dziekana Prałata Władysława Szymański – proboszcza parafii. Przybyłych gości przywitał Burmistrz Kałuszyna – Marian Soszyński. Msza święta odprawiona została z udziałem pocztów sztandarowych: Stowarzyszenia Szwadronu Honorowego w barwach 3 Pułku Szwoleżerów Mazowieckich im. pułkownika Jana Hipolita Koziatulskiego; Związku Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej Towarzystwo Pamięci Józefa Piłsudskiego Okręg Nadbużański w Wyszkanie; Towarzystwa Pamięci 7 Pułku Ułanów Lubelskich z Mińska Mazowieckiego; Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych z Kałuszyna; Polskiego Stronnictwa Ludowego z Kałuszyna; Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej z Kałuszyna; Gimnazjum Publicznego im. 6 Pułku Piechoty Legionów Marszałka Józefa Piłsudskiego z Kałuszyna oraz Szkoły Podstawowej im. Bolesława Prusa z Kałuszyna. Po mszy świętej, zgromadzeni w asyście ułanów na koniach przemaszerowali pod pomnik przy ul. Warszawskiej, gdzie nastąpiły okolicznościowe przemówienia i złożenie kwiatów.



Oprócz Mariana Soszyńskiego - Burmistrza Kałuszyna i fundatora pomnika - Jana Żylińskiego, głos zabrali: Czesław Mroczek – poseł na Sejm RP i Wiceminister Obrony Narodowej, Krzysztof Wawrzyniec Borkowski - Poseł na Sejm RP oraz Anna Maria Anders – Costa córka Generała Władysława Andresa, która zwiedziła także wystawę poświęconą Dzieciom Zamojszczyzny przygotowaną przez Beatę Kozaczyńską i eksponowaną w miejscowym Domu Kultury.

Po zakończeniu uroczystości pod pomnikiem, nad Zalewem „Karczunek” odbył się piknik kawalerski Złotego Ułana z udziałem ok. 50 kawalerzystów w trakcie, którego przeprowadzono pokaz wyszkolenia kawalerskiego oraz musztry konnej, pokazy władania białą bronią, szablą i lancą oraz odbyła się rekonstrukcja szarży 4 szwadronu 11 Pułku Ułanów.

Następnie w amfiteatrze nad Zalewem wystąpił z koncertem pieśni wojskowych i patriotycznych Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego, po którym wystąpiła z pokazem baletowym Desiree Saddik, a następnie lokalne zespoły artystyczne, których występy trwały do późnych godzin wieczornych.

H. Sęktas

## „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej”



W związku z realizacją przez Gminę Kałuszyn projektu „Opracowanie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta i gminy Kałuszyn” dofinansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w kwocie 17 580 zł odbyły się dwa spotkania informacyjne na temat Planu gospodarki niskoemisyjnej dla mieszkańców miasta i gminy Kałuszyn.

Pierwsze spotkanie dotyczyło celu sporządzania planu, zasad jego opracowania oraz elementów jakie zawiera. Drugie spotkanie dotyczyło działań, które zostały ujęte w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta i gminy Kałuszyn. Przed opracowaniem Planu Gospodarki Niskoemisyjnej przeprowadzono ankietyzację wśród mieszkańców miasta i gminy Kałuszyn jak również wśród osób prowadzących działalność gospodarczą. Ankiety były dostępne na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Kałuszynie, w siedzibie Urzędu Miejskiego jak również w innych instytucjach na terenie miasta Kałuszyna.

Zakres działań opracowanego Planu obejmuje szczebel i obszar geograficzny miasta i gminy Kałuszyn. Plan koncentruje się na działaniach niskoemisyjnych i efektywnie wykorzystujących zasoby, w tym na poprawie efektywności energetycznej, wykorzystaniu OZE (Odnawialnych Źródeł Energii).

Na potrzeby planu została stworzona baza inwentaryzacji CO<sub>2</sub> na terenie gminy. Obejmuje ona inwentaryzację emisji z budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych, emisję pochodzącą z transportu, oraz przemysł i usługi.







Na podstawie analizy zebranych danych zostały zidentyfikowane obszary problemowe w gminie oraz zostały zaproponowane działania krótko i średnioterminowe, które mają się przyczynić do poprawy jakości powietrza. Zadania te są spójne z innymi strategicznymi dokumentami gminy. Spotkania prowadził Pan Oskar Mikucki, Prezes Zarządu firmy COST CUTTERS, która opracowała Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta i gminy Kałuszyn.

A. Komuda

## Podatki 2016

Rada Miejska w Kałuszynie na Sesji w dniu 4 listopada 2015 r. uchwałą nr X/67/2015 uchwaliła stawki podatku od nieruchomości na 2016 rok:

### PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI:

#### 1) od powierzchni użytkowej budynków lub ich części:

- mieszkalnych - 0,44 zł za 1m<sup>2</sup>
- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej - 18,37 zł za 1m<sup>2</sup>
- zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym - 10,58 zł za 1 m<sup>2</sup>
- związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń - 4,65 zł za 1m<sup>2</sup>
- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego - 4,20 zł za 1 m<sup>2</sup>

#### 2) od budowli określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ustępy 3–7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych - 2% ich wartości

#### 3) od powierzchni gruntów:

- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków - 0,58 zł za 1 m<sup>2</sup>
- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego - 0,22 zł za 1 m<sup>2</sup>
- pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych - 4,49zł od 1ha
- nowością w 2016 roku będzie wprowadzenie opodatkowania gruntów niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 r. poz. 1777) i położonych

na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego. Stawka podatkowa od w/w gruntów wyniesie - 3 zł od 1m<sup>2</sup>. **Ponadto zostały zastosowane następujące zwolnienia w podatku od nieruchomości:**

nieruchomości zajęte na potrzeby ochrony przeciwpożarowej z wyjątkiem wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej,  
nieruchomości zajęte na potrzeby porządku i bezpieczeństwa publicznego z wyjątkiem wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej,  
nieruchomości zajęte na potrzeby publicznej służby zdrowia z wyjątkiem wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej.

### PODATEK ROLNY

Podatek rolny ustalany jest w trybie ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym. Podstawę obliczenia podatku rolnego stanowi średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów, ogłoszona w komunikacie Prezesa GUS. Wysokość podatku rolnego z 1 ha przeliczeniowego gruntów gospodarstw rolnych wynosi równowartość pieniężną 2,5 kwintala żyta, zaś z 1 ha gruntów rolnych nie stanowiących gospodarstwa rolnego równowartość pieniężną 5 kwintali żyta. Rada gminy jest upoważniona do obniżenia ceny skupu żyta, przyjmowanej jako podstawy obliczenia podatku rolnego na obszarze gminy. Dla obliczenia podatku rolnego w 2016 roku na obszarze gminy Kałuszyn uchwałą Nr X/69/2015 Rady Miejskiej obniżono średnią cenę skupu żyta ogłoszoną w komunikacie Prezesa GUS z dnia 19.10.2015 r. z kwoty 53,75 zł do kwoty 40 zł za 1 kwintal.

#### Podatek rolny w 2016 r. został ustalony na poziomie ubiegłego roku i wyniesie:

- od 1 ha przeliczeniowego gruntów gospodarstw rolnych – równowartość pieniężną 2,5 q żyta - 40 zł x 2,5 q = 100 zł,
- od 1 ha pozostałych gruntów rolnych nie stanowiących gospodarstwa rolnego – równowartość pieniężną 5q żyta - 40 zł x 5q = 200 zł.

### PODATEK LEŚNY

Podatek leśny od 1 ha w 2016 r. - wynosi 42,1894 zł i stanowi równowartość pieniężną 0,220 m<sup>3</sup> drewna, obliczaną według średniej ceny sprzedaży drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały 2015 r. Średnia cena sprzedaży drewna, ogłoszona przez Prezesa GUS w dniu 20 października 2015 r., - wynosi - 191,77 zł za 1 m<sup>3</sup>.

### PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH:

Stawki podatkowe podatku od środków transportowych na rok 2016 Rada Miejska podjęła uchwałą Nr X/68/2015 z dnia 4 listopada 2015 r. Stawki zostały na takim samym poziomie jak w roku 2015.

A. Pełka



## Nowe ceny za pobór wody i odprowadzanie ścieków

Rada Miejska w Kałuszynie w dniu 29 września 2015 r. podjęła uchwałę Nr IX/63/215 w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz uchwałę IX/64/2015 w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego odprowadzania ścieków.

### WODA

Taryfowa grupa odbiorców usług	Rodzaj cen i stawek opłat	Ceny i stawki netto	Stawka podatku VAT	Ceny i stawki brutto
Gospodarstwa domowe	-cena wody [zł/m3]	2,51	8 %	2,71
	- stawka opłaty abonamentowej [zł/m-c/WG]	2,39	8 %	2,58
OSP i CP	-cena wody [zł/m3]	2,51	8%	2,71
	-stawka opłaty abonamentowej [zł/m-c/WG]	2,39	8%	2,58
Pozostali odbiorcy	-cena wody [zł/m3]	2,42	8%	4,77
	-stawka opłaty abonamentowej [zł/m-c/WG]	2,93	8%	2,58

### ŚCIEKI

Taryfowa grupa odbiorców usług	Rodzaj cen i stawek opłat	Ceny i stawki netto	Stawka podatku VAT	Ceny i stawki brutto
Gosp. Dom.	cena usługi odprowadzania ścieków [zł/m3]	4,77	8%	5,15
GD_śc.dow.	cena usługi odprowadzania ścieków [zł/m3]	4,76	8%	5,14
Śc.Dow.Poz.	cena usługi odprowadzania ścieków [zł/m3]	10,89	8%	11,76
Pozostali dostawcy	cena usługi odprowadzania ścieków [zł/m3]	6,30	8%	6,80

Celem zmniejszenia skutków wprowadzenia nowej ceny w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków, które będą obowiązywać od dnia 1 października 2015 do dnia 30 września 2016 Rada Miejska w Kałuszynie w dniu 4 listopada 2015 podjęła uchwałę Nr X/73/2015 w sprawie dopłat do taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę 0,18 zł do m3 wody dla gospodarstw domowych, a do usługi odprowadzania ścieków do kanalizacji 0,44 zł do m3 i ścieków dowożonych z gospodarstw domowych 0,43 zł do m3.

Przygotowała Małgorzata Chrościcka



## 98. Rocznica Odzyskania Niepodległości

11 listopada 2015 roku w Kałuszynie obchodziliśmy Święto Niepodległości. Organizatorami uroczystości byli Burmistrz Kałuszyna i Proboszcz Parafii Wniebowzięcia NMP w Kałuszynie. Uroczystości odbyły się według ustalonego porządku.

Msza święta – godz. 11.00

Składanie kwiatów przy Pomniku Bojownikom o Niepodległość  
Przemarsz ulicą Warszawską  
Wystąpienie Burmistrza Kałuszyna

Jeden dzień z życia niepodległej... to tytuł części artystycznej, którą przygotowali uczniowie klasy III a pod opieką pani Hanny Winczaruk oraz klasy I b, II b pod opieką pani Moniki Kuchty nauczycielki muzyki. Dekoracje przygotowała pani Ewelina Spychała. Czynny udział w uroczystościach wzięli Harcerze 10. Drużyny „TROPICIELE” pod opieką drużny Justyny Gut z Gimnazjum im. 6. Pułku Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego w Domu Kultury. Uczniowie przygotowali różnorodne formy artystycznego przekazu z zastosowaniem multimedialności.

W uroczystościach wzięli udział licznie zgromadzeni mieszkańcy.

Oprócz stałych form świętowania w program tegoroczny wpisała się niezwykle okoliczność otwarcia Żłobka dla najmłodszych mieszkańców Miasta i Gminy.

Dzień 11 listopada ustanowiono świętem narodowym ustawą z kwietnia 1937 roku. Po I wojnie był obchodzony tylko dwa razy: 1937 i 1938 roku. W latach II wojny światowej obchody rocznicowe były surowo zabronione, tak jak i inne przejawy polskości. W czasach komunizmu organizowane manifestacje patriotyczne na rzecz odzyskania niepodległości były brutalnie tłumione przez władze komunistyczne.

To bardzo ważny dzień dla historii naszego kraju, ponieważ po latach niewoli Polska odzyskała suwerenność i mogła jako niezależne państwo samodzielnie decydować o losach swoich obywateli.

*M. Barosiak*



## Przekazanie do użytku Gminnego Żłobka w Kałuszynie

W dniu 11 listopada 2015 r. uroczystość otwarto i poświęcono Gminny Żłobek w Kałuszynie. Żłobek powstał z inicjatywy Burmistrza Pana Mariana Soszyńskiego i radnych Rady Miejskiej w Kałuszynie.



Na potrzeby placówki został rozbudowany budynek po rehabilitacji, w centrum miasta, w pobliżu osiedla mieszkaniowego i Ośrodka Zdrowia przy ul. Zamojskiej. Inwestycja ta mogła być zrealizowana dzięki pozyskanym przez Gminę Kałuszyn funduszom z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat trzech „Małuch edycja 2015” oraz środkom z budżetu gminy.

Budowę poprzedzono badaniem ankietowym w zakresie zapotrzebowania na opiekę w żłobku.

W swoim wystąpieniu podczas uroczystości Burmistrz podkreślił, że otwarcie Żłobka w dniu 11 listopada nie jest przypadkową datą. Przekazanie obiektu w dniu Święta Niepodległości jest wyrazem współczesnego patriotyzmu, polegającym na budowie i rozwoju Małej Ojczyzny jaką jest Miasto i Gmina Kałuszyn, by kolejne pokolenia miały jak najlepsze warunki do życia.



Stwierdził, że marzeniem jest by w każdym roku podczas obchodów Święta Niepodległości otwierać kolejny obiekt, który będzie służył naszej społeczności i poprawiał warunki życia i wizerunek miasta i gminy.

Okres realizacji zadania był bardzo krótki, proces jej tworzenia przebiegał bardzo szybko. W marcu br został złożony wniosek o dofinansowanie utworzenia żłobka, prace budowlane trwały od czerwca do połowy października. W wyniku rozbudowy i przebudowy budynku, została utworzona placówka, zapewniająca opiekę dla 30 maluchów do lat trzech. Pomieszczenia placówki zostały wyposażone w meble, sprzęt, pomoce dydaktyczne, zabawki. Sale zabaw są przestrzenne, kolorowe i urządzone w sposób przyjazny dla dzieci, w nowoczesnej kuchni będą przygotowywane posiłki dla dzieci.

Teren wokół budynku został zagospodarowany na potrzeby maluchów – został urządzone plac zabaw. Placówką kieruje dyrektor – Pani Bożena Raciborska. Opiekę nad dziećmi będzie sprawowała wykwalifikowana kadra: opiekunki i pielęgniarka. Stworzone warunki pozwolą zapewnić opiekę najmłodszym mieszkańcom naszej gminy na najwyższym poziomie. Placówka rozpoczęła pracę od 16 listopada, pierwsze dni były okresem adaptacyjnym dla maluchów. Całkowity koszt realizacji zadania to kwota 1mln 44 tys. zł, dofinansowanie z programu - 835 tys. zł, wkład własny gminy – kwota 208 tys. zł.

Po przecięciu wstęgi i poświęceniu pomieszczeń Żłobka Dyrektor zaprosiła licznie zgromadzonych mieszkańców i gości do zwiedzania obiektu. Pracownicy nowej placówki przygotowały dla wszystkich poczęstunek. Gośćmi honorowymi uroczystości byli oczywiście potencjalni podopieczni placówki, którzy przybyli wraz z rodzicami i z oporem opuszczali sale zabaw. Załoga powitała ich kolorowymi balonikami. Kierownicy samorządowych jednostek organizacyjnych gminy życząc dyrekcji i pracownikom sukcesów i satysfakcji z pracy przekazali skromny upominek.

*H. Sęktas*

### **Klub „Victoria” Kałuszyn**

Klub „Victoria” Kałuszyn zorganizował turniej piłkarski, z którego dochód przeznaczony został na leczenie i rehabili-

ację dla Pawła Matłacza - bramkarza Mazovii Mińsk Mazowiecki. Paweł doznał urazu kręgosłupa w trakcie meczu ligowego na początku sierpnia br. Od tego czasu przebywa w szpitalu.

Turniej mógł odbyć się dzięki wsparciu wielu osób i instytucji: Grzegorz Nowak z firmy KLON oraz Paweł Zagórski i Michał Artych ufundowali artykuły spożywcze i słodycze, Marcin Goźliński GOMAR - wodę mineralną, MEDIAFORM Sylwia Gogowska - puchary, Urząd Miejski w Kałuszynie - obsługę sędziowską turnieju.



Niezastąpieni byli: Edyta Zagórska, Ania Górka i Ela Gózd, które pracowały w bufecie, Jarek Jasiński, Piotr Ceregra, Stanisław Domański, Piotr Antosiewicz i Kamil Okrzeja, którzy pracowali przy obsłudze zawodów.

2 grudnia zakończyła się także licytacja piłki z autografem Roberta Lewandowskiego, podpisana przed meczem z Islandią na Stadionie Narodowym. W licytacji brało udział 11 osób i ostatecznie wygrała ją Pani Patrycja z Rzeszowa za kwotę 710 zł, która zasilił fundusz na leczenie i rehabilitację Pawła Matłacza. Bardzo dziękujemy za zabawę i pomoc!

W sumie zebrano 4179,53 zł.

*D. Przybyłko*



## **Złote Gody 2015 roku**

W dniu 9 grudnia 2015 r. w Domu Kultury w Kałuszynie odbyła się uroczystość wręczenia Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie parom Jubilatów z terenu miasta i gminy Kałuszyn. W bieżącym roku osiem par małżeńskich zamieszkałych w tutejszej gminie zostało uhonorowanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z tej wyjątkowej okazji.

W uroczystości wzięło udział siedem par Jubilatów świętujących Złote Gody - 50 rocznicę ślubu:

**Bożena i Stanisław Andrzejkiewiczowie z Kałuszyna,  
Zofia i Wiesław Błaszkiwiczowie z Kałuszyna,  
Ewa i Stanisław Gromulscy z Gołębiówki,  
Genowefa i Roman Hetmańscy z Kałuszyna,  
Lidia i Jan Pachnikowie z Kałuszyna,  
Daniela i Edward Szęszołowie z Leonowa,  
Maria i Ryszard Szymońscy z Kałuszyna.**

Diamantowe Gody – 60 rocznicę zawarcia związku małżeńskiego obchodzili:

**Państwo Teresa i Eugeniusz Kuleszowie z Kałuszyna.**

Wraz z Jubilatami przybyły również ich rodziny. Aktu dekoracji Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie dokonał Burmistrz Kałuszyna – Pan Marian Soszyński. Następnie były gratulacje, kwiaty oraz życzenia. W uroczystości wzięli udział również:

**Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Janusz Pełka oraz Ksiądz Proboszcz tutejszej Parafii – Władysław Szymański.**

Pan Burmistrz wniósł toast, wypito symboliczną lampkę szampana oraz odśpiewano sto-lat Jubilatom.

Całość uroczystości uświetnił program artystyczny w wykonaniu grupy wokalnie-instrumentalnej „Fleciki” ze Szkoły Podstawowej w Kałuszynie oraz zespołu „Impresja” działającego przy Domu Kultury w Kałuszynie, pod kierownictwem Pani Wandy Stryczyńskiej.

Stworzona na sali ciepła, rodzinna oraz świąteczna atmosfera dostarczyła Jubilatom i ich rodzinom wiele radości oraz wzruszeń.

Uroczystość została przygotowana we współpracy Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Kałuszynie – Jolanty Tenderenda z pracownikami Domu Kultury oraz Biblioteki.

*Jolanta Tenderenda  
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Kałuszynie*



## Spotkanie autorskie z Krystyną Mirek

Gościem czwartkowego wieczoru (29.10.2015) w Bibliotece Publicznej była p. Krystyna Mirek, autorka znakomych powieści obyczajowych, skierowanych przede wszystkim do kobiet. Pani Krystyna, która z wykształcenia jest polonistką - absolwentką Uniwersytetu Jagiellońskiego jest osobą bardzo aktywną: recenzuje książki, prowadzi bloga oraz warsztaty „Kobiece oblicze zarządzania czasem”. Prywatnie jest mamą trzech córek i jednego synka. Uwielbia literaturę pod każdą postacią. Mieszka z rodziną nieopodal Puszczy Niepołomickiej. Jest autorką bestsellerowych powieści, takich jak „Jabłoniowy sad”, „Francuska opowieść”, „Szczęście all inclusive”, „Polowanie na motyle”, oraz wielu innych, które podbijają serca czytelników łatwą i przyjemną formą. W powieściach porusza tematy ważne i skłania do refleksji.



Wartka akcja, ciepły humor oraz życiowe obserwacje, pozwalają czytelnikom utożsamiać się z bohaterami – to jest to, co miłośnicy literatury pięknej cenią najbardziej w powieściach bohaterki.

Pisarka podczas spotkania w pierwszej części opowiadała o swojej twórczości i o tym skąd czerpie pomysły na coraz to nowe powieści a w drugiej zaś odpowiadała na pytania czytelników. Na zakończenie p. Dyrektor Anna Andrzejkiewicz podziękowała autorce za niezmiernie ciekawe spotkanie. Nie zabrakło też autografów z dedykacjami pisarki.

B. Dąbrowska

## „Czytam sobie w bibliotece”

Seria „Czytam sobie” to unikalna na rynku seria książek dla dzieci wspierająca naukę samodzielnego czytania na 3 poziomach umiejętności dziecka. Nasza Biblioteka wzięła udział w projekcie organizowanym przez Centrum Edukacji Obywatelskiej i Wydawnictwo Egmont Polska. Jest to kolejny pomysł na promocję czytelnictwa, tym razem skierowany do najmłodszych czytelników.

W ramach projektu zrealizowane zostały dwa spotkania, w których uczestniczyli uczniowie z klas drugich Szkoły Podstawowej w Kałuszynie. Warsztaty miały na celu zachęcić do wspólnej przygody, po której dzieci same z przyjemnością sięgną po dalszą lekturę.

Pierwsze spotkanie pod tytułem „Zabawa w maga” zrealizowane zostało na podstawie książki Wojciecha Widłaka „Syrop maga Abrakabry” i skierowane było do uczniów klasy IIb - wychowawca Dorota Kobeszko. Dzieci poznały magiczny świat czytając głośno bajkę, składały z sylab zaklęcia, bawiły się przy arabskiej muzyce, liczyły oraz były świadkami ciekawego doświadczenia chemicznego.

Kolejne spotkanie, na które zaproszeni zostali uczniowie klasy IIa wraz z wychowawczynią Ewą Przybysz, zrealizowane zostało na podstawie scenariusza „Księżyc na tapetę” w oparciu o książkę Ewy Nowak „Apollo 11”. Opisana w niej prawdziwa historia o astronautach i pierwszym locie na Księżyc, stała się inspiracją do opracowania ciekawego scenariusza spotkania. Uczestnicy czytali fragmenty książki mówiące o tym, co się wydarzyło na Księżycu w 1969 r. i co robili tam astronauty, wysłuchali kosmicznej niesamowitej muzyki, obejrzeli archiwalne nagranie z Centrum Kosmicznego NASA, wreszcie po założeniu kosmicznych rękawic stworzyli obrazy księżycowe. Kolejne zadanie polegało na odrysowaniu podeszwy buta, tym samym każdy z uczestników zajęć zostawił swój ślad na bibliotecznym Księżycu. Na Uczestnicy opowiedzieli „puszczając wodze wyobraźni” o swoich przeżyciach w czasie tej szalonej kosmicznej wyprawy. Była to solidna dawka przygody i wiedzy!



Na zakończenie i pamiątkę najaktywniejsi nagrodzeni zostali dyplomami i teczkami zawierającymi kolorowanki, naklejki i zawieszki na drzwi, które w ramach projektu otrzymaliśmy z Wydawnictwa Egmont.

Nasza biblioteka jest miejscem kolorowym i otwartym na młodych ludzi, wspólnie zdobywamy nowe doświadczenie, umiejętności i wiedzę.

Na naszych warsztatach książka staje się punktem wyjścia do dalszych artystycznych poszukiwań.

.I. Budzyńska-Malinowska



## Światowy Dzień Pluszowego Misia w Bibliotece

Z okazji Światowego Dnia pluszowego Misia, który przypada na dzień 25 listopada, do Biblioteki przybyły przedszkolaki z naszego przedszkola.

Na „Bal u Pluszowego Misia” dzieci przyniosły swoje pluszowe przytulanki. Z tej okazji oddział dla dzieci kałuszyńskiej biblioteki zmienił się w pluszowy i misiowy raj dla najmłodszych, w którym prym wiodła Pani MIŚ z Klubu Czerwonego Noska.



Na dzieci czekała moc atrakcji: kolorowanki z ulubionymi misiami, wspólne śpiewanie piosenek o odważnych niedźwiadkach, konkursy oraz mnóstwo dobrej zabawy. Przedszkolaki były zachwycone, bo przecież Pluszowy Miś to ulubiona zabawka najmłodszych – uczy, bawi, pociesza, jest przyjacielem nie tylko do poduszki.

Wszystkich miłośników „pluszowej literatury” o perypetiach misiów i niedźwiadków zapraszamy po książki do Biblioteki.

*B. Dąbrowska*



## Wyjątkowy koncert zespołu POEMA

27 listopada w ramach cyklu „Kulturalny czwartek” gościliśmy w bibliotece zespół Poema z Mińska Mazowieckiego. „Poema” to grupa śpiewająca poezję głównie polskich autorów, do których muzykę tworzą Jakub Maguza oraz Wojciech Kożuchowski.

Początek zespołu sięga lat dziewięćdziesiątych, kiedy duet Maguza – Kożuchowski pisali swoje pierwsze piosenki do wierszy Leśmiana, Baczyńskiego czy Asnyka. Wtedy powstały takie interpretacje jak: „Lubię szeptać Ci słowa”, „Między nami nic nie było” czy „Mrok na schodach”. W kolejnych latach do składu dołączyła Dorota Czerwińska (skrzypce i śpiew) oraz Ewa Szymańska – Kopcińska (wolonczela), dzięki którym śpiewana poezja otrzymała nowe brzmienie.



Grupa była rozpoznawalna pod nazwą „Jakub i kompanija cała”, którą zmieniła w 2014 r. na „Poema”, jednoznacznie określając swoje miejsce w świecie poezji śpiewanej. W 2015 roku do zespołu dołączył Karol Pałdyna, który doskonale wkomponował się w klimat śpiewanych wierszy ze swoją gitarą basową.

Goście stworzyli wyjątkową, magiczną atmosferę, odkryli swoje zamiłowanie do twórczości polskich poetów. Ich dynamiczne interpretacje muzyczne wzbogaciły głęboką treść wierszy Adama Asnyka, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Haliny Poświatowskiej, Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej, Mariana Hemara czy Agnieszki Osieckiej. Oczarowali słuchaczy nastrojowym brzmieniem gitar i skrzypiec. Zachęcili publiczność do wspólnego śpiewania. Słuchacze nagradzali wykonawców gromki brawami po każdym utworze, a w szczególności na koniec domagając się bisów.

Po koncercie publiczność mogła porozmawiać z artystami min. na temat ich twórczości.

